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Pivovarska hodnota ¢eskych a moravskych chmelia ze sklizné 2004

Alexandr Mikyska, Marie Jurkova, VUPS Praha a. s., Pivovarsky Ustav

1 UvoD

Hodnoceni kvality sklizné chmele se ve
VUPS provadi kazdoro€né jiz od padesatych
let minulého stoleti. Analyzovany jsou vzorky
odebirané v pribéhu celé sklizné ze viech
tfi péstitelskych oblasti v CR. Vysledky uve-
dené v tomto ¢lanku byly ziskany na zakla-
dé analyzy souboru 165 vzork( Cerstve skli-
zeného chmele. Z toho bylo 87 vzorkl
standardnich klonG Zateckého poloraného
Cervenaku (ZPC), 49 vzorkd chmelld z oz-
dravené sadby ZPC, 15 vzork(l chmele od-
rlidy Sladek a 14 vzorkd chmele odriidy Pre-
miant.

Mapa odbérnich mist se v poslednich le-
tech ustalila. Poéty odbérl jsou v proporci
s péstebnimi plochami v jednotlivych ob-
lastech a s ménici se odridovou skladbou.
V poslednich letech na tuzemském trhu
s chmelem nabyva na dilezitosti nabidka
bezvir6znich (meristémovych) chmell, chme-
16 z ozdravené sadby ZPC. ZvySuje se i pro-
dukce chmeld odrid Sladek a Premiant.
Podle udaji UKZUZ v Zatci [1] je v Ceské re-
publice 93,8 % ploch chmelnic osazeno Za-
teckym poloranym Cerveriakem. Z toho se na
62,7 % ploch péstuji standardni klony ZPC,
37,3 % ploch je osadzeno ozdravenou sad-
bou, bezviréznimi klony. Minoritnimi odrd-
dami jsou ¢eské hybridy Sladek, Premiant,
Bor a Agnus.

V Zatecké oblasti se nachazi 76,2 % z cel-
kové vyméry chmelnic osazenych ZPC.

Z toho se na dvou tfetinach vyméry chmel-
nic (66,4 % ploch) péstuje standardni ZPC,
na jedné tretiné (33,6 % ploch) se péstuje
bezvirézni sadba ZPC. V ustécké oblasti se
ozdraveny chmel péstuje na 19,2 % ploch
chmelnic. V trsické oblasti produkce chmele
z ozdravené sadby pfevazuje, tento chmel je
péstovan na 77,7 % ploch chmelnic. Od roku
2001 je proto ve VUPS hodnocena sklizen
jak standardniho ZPC, tak sklizefi chmeld
z ozdravené sadby. V roce 2004 byly poprvé
do testovani zahrnuty i odridy Sladek a Pre-
miant.

Od roku 1993 jsou analyzy celého souboru
vzorkd provadény v souladu se svétovym
trendem vysoce specifickym stanovenim -
i B-frakce horkych kyselin a jejich analogt po-
moci HPLC. Je tedy k dispozici dvanactileté
sledovani kvality chmele v CR touto meto-
dou. Nelze ztracet ze zfetele, Ze pfi hodno-
ceni kvality chmele je nutno brat v potaz pou-
zitou metodu stanoveni o-horkych kyselin.
Hodnoty stanovené jednotlivymi metodami
nejsou plné porovnatelné. Konduktometricka
hodnota je zpravidla vy$si nezli vysledek
analyzy pomoci HPLC, pfi stanoveni se totiz
uplatiuji i dalsi slozky pryskyfic.

2 METODIKA

Vzorky Cerstvé sklizeného, usuSeného
chmele se ve spolupraci se zpracovatelskymi
firmami odebiraji z partii dodavanych cCes-

kymi a moravskymi

péstiteli v prabéhu

40+ a tésné po ukonceni
sklizné.  Provozné

351 odsugené partie

T 40 chmele jsou vzorko-
§' vany, po shromaz-
% 251 déni diléich kolekci
E 2] jsou vzorky transpor-
X tovany do VUPS. Po-
£ 151 ¢et vzorku z jednotli-
g 10l vych péstebnich
a oblasti odpovida
5 osazené plose

o chmelnic. Vybér pés-

2,0-25 2,5-3,0 3,0-3,5 3,5-4,0 4,045 4,550 5,0-55
Obsahové tfidy - alfa HPLC % v susiné

Obr. 1 ZATECKA oblast (ZPC — Standard)

Frekvencni rozdéleni chmelti podle obsahu a-HPLC

v susiné vzorku)

tebnich mist (obci) je volen tak, aby prizkum
plosné pokryl celé péstitelské oblasti. Vzorky
jsou po dodani neprodlené analyzovany.

Cely soubor vzorkl je analyzovan na ob-
sah o- i B-horkych kyselin a jejich analogl
metodou HPLC podle metodiky EBC (me-
toda 7.7.) [2]. Vyhodnoceni vysledkd analyz
a primérnych hodnot o- a B-horkych kyselin
je provadéno jak separatné pro kazdou pés-
titelskou oblast, tak pro celou Ceskou re-
publiku.

Obsah vody je stanovovan susenim
5 g vzorku pfi teploté 105 °C po dobu 60 mi-
nut.

3 ZHODNOCENI VYSLEDKU ANALYZ
3.1 Chmele z zatecké péstitelské oblasti

3.1.1 ZPC - Standard

Pramérny obsah a-horkych kyselin v tes-
tovanych 59 vzorcich chmele z Zatecké ob-
lasti ¢inil 3,9 % hm. v susiné (3,6 % v pu-
vodnim chmelu) (tab. 7). Sklize se tak
z dlouhodobého hlediska fadi k primérnym,
je 0 0,1 % hm. v susiné nad dlouhodobym
primérem.V porovnani se sklizni 2003, ktera
byla spolu se sklizni 2002 nejslabsi za po-
sledni desetileti, byl zaznamenan narust
o-horkych kyselin 0 0,7 % hm. v susiné, {j.
0 21,8 %.

Od maxima v roce 1996 obsah o-horkych
kyselin v chmelech v ramci zatecké oblasti
i celé CR postupné klesal do roku 1999
(tab. 2). Sklizné v letech 2000 a 2001 pak byly
relativné kvalitni, vyrazny propad byl zazna-
menan v letech 2002 a 2003.

Frekvenéni rozdéleni obsahu a-hofkych
kyselin v celé sklizni (obr. 1) ukazuije, Ze nej-
vétsi zastoupeni vzorkil standardniho ZPC
bylo ve dvou obsahovych tfidach v rozmezi
3,0 az 4,0 % hm. v susiné (52,5 % chmelu),
znaéna ¢ast, 33,9 % chmeld byla velmi kva-
litni, v obsahovych tfidach mezi 4,0 az 5,0 %
hm. v susiné.

Prdmérny obsah B-hofkych kyselin ve
vy$i 4,3% hm. v susiné (4,0 % v plvodnim
chmelu) je vyrazné, o 0,5 hm. v su$iné nizsi

Tab. 2 Prehled prumérnych analytickych hodnot cCerstvé sklizenych
chmelli v Zatecké oblasti od roku 1993 (HPLC) (udaje jsou uvedeny

ko- n+ad ko- n+ad |o-HPLC :
Tab. 1 SKLIZEN CHMELE 2004 — ZATEC — 2PC (ddaje jsou uvedeny | oMK ‘Eﬁ,::;ﬁ h[.‘,'/omh”,f.]" h[izmh“x]" ?%H:;% '[tfﬁ:g'] '[‘ofﬂm p-HPLC
v susiné vzorku)

1993 3,9 1,0 2,9 51 2,1 3,0 0,76
ko- n+ad - ko- n+ad- | voda 1994 2,7 0,7 2,0 3,6 1,5 2,1 0,75
0-HPLC |humulon|humulon| B-HPLC | lupulon | lupulon 1995 3,6 0,9 2,7 47 2,0 2,8 0,76
[% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] 1996 5,1 13 39 48 | 21 27 | 1,06
Pamér | 39 | 09 | 30 | 43 | 18 | 26 | 82 1997 AT 12 1 86 1 53 | 21 | 32 | 089
Maximum | 5,3 13 | 41 57 | 30 | 34 | 100 1998 41 10 31 52 | 21 31 | 078
Minimum | 2,3 06 17 | 30 | 13 18 | 68 1999 35 | 09 1 26 | 50 | 20 | 30 | 070
STD 07 02 05 06 03 03 0,9 2000 4,0 1,0 3,0 5,6 2,3 K3 0,71
STD(%) | 169 | 170 | 172 | 127 | 146 | 128 | 106 2001 4,0 1,0 3,0 50 2,0 30 | 078
Median | 38 09 | 29 | 43 | 17 | 25 | 81 2002 30 | 08 | 23 | 48 | 19 | 29 | 062
2003 3,2 0,8 2,4 45 1,8 2,7 0,71
STD: smérodatna odchylka od prdmérné hodnoty 2004 3,9 0,9 3,0 43 1.8 26 0,90
STD (%): smérodatna odchylka od primérné hodnoty v % primér 39 0,9 29 49 2,0 29 0,79
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Tab. 3 SKLIZEN CHMELE 2004 — ZATEC — ZPC Meristém (udaje

jsou uvedeny v susiné vzorku)

Tab. 4 SKLIZEN CHMELE 2004 — USTEK — ZPC Standard (idaje

jsou uvedeny v susiné vzorku)

ko- n+ad - ko- n+ad- | voda ko- n+ad - ko- n+ad- | voda
0-HPLC |humulon|humulon| 3-HPLC | lupulon | lupulon 0-HPLC | humulon|humulon| 3-HPLC | lupulon | lupulon
[% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] [% hm.] | [% hm.] [ [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.]
Pramér 42 1,0 32 47 1,9 2,8 83 Pramér 33 0,8 25 41 1,7 2,5 7,6
Maximum | 5,5 1,3 42 55 2,2 33 10,0 Maximum | 4,8 1,1 37 49 1,9 29 9,7
Minimum 24 0,6 1,8 2,9 1,2 1,7 6,9 Minimum 2,6 0,6 2,0 33 1,4 2,0 6,6
STD 0,7 0,2 0,6 0,7 0,2 04 0,7 STD 0,5 0,1 04 0,4 0,2 0,2 1,0
STD (%) | 17,7 16,9 18,1 14,2 12,8 15,3 8,8 STD (%) | 15,9 17,3 15,7 9,2 9,0 9.8 13,4
Median 43 1,0 33 48 1,9 2,9 8,4 Median 33 0,8 25 41 1,7 2,5 7,2

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od primérné hodnoty v %

nezli dvanactilety primér. V letech 2003
a 2004 byly zaznamenany nizké hodnoty
B-hofkych kyselin pfi relativné vysokém ob-
sahu a-horkych kyselin, v roce 2004 byla na-
lezend hodnota poméru o- a B-horkych ky-
selin 0,90 ponékud vyssi nezli pramér za
poslednich 12 let pro tuto oblast (0,79). Hod-
nota se nachazi v rozmezi typickém pro aro-
matické chmele a je srovnatelna s dlouho-
dobym  primérem. Relativni  obsah
kohumulonu v celkovych o-kyselinach (23,5
%) arovnézirelativni obsah kolupulonu v cel-
kovych B-kyselinach (40,9 %) se nachazi
v rozmezi typickém pro aromatické chmele
(tab. 12).

Obsah vody v odebranych vzorcich se po-
hyboval v rozmezi 6,8-10,0 %, v praméru
8,2 %. Je tedy 0 1,2 % absolutné vyssi nezli
v roce 2003.

3.1.2 ZPC - Meristém

Prdmérny obsah a-hofkych kyselin
chmell z bezvirézni sadby ZPC ¢inil 4,2 %
hm. v susiné (3,8 % v plivodnim chmelu)
(tab. 3). Hodnota se blizi priméru za Ctyfi
roky nami provadéného sledovani. Oproti
velmi slabé sklizni 2003 byl zjistén narust
0 0,8 % hm. v susinég, tj. 0 23,6 %. Hodnoty
jsou vSak zaroven v porovnani s kvalitni sk-
lizni roku 2001 0 0,7 % hm. v susiné nizsi.
Prdmérny obsah a-horkych kyselin chmell
z bezvirozni sadby ZPC byl oproti chmeltim
standardnich klond ZPC vyssi 0 0,3 % hm.
v susiné.

Obsah B-horkych kyselin chmelll z bezvi-
rézni sadby ZPC byl podobné jako u stan-
dardnich klont relativné nizky, ¢inil 4,7 % hm.
v susiné (4,3 % v plivodnim chmelu) a je
0 0,6 hm. v su8iné nizsi nezli étyflety prGmer.

Obdobné jako u standardnich klonu byla za-
znamenana vyssi hodnota poméru o- a -
horkych kyselin (0,88) oproti priiméru za mi-
nulg léta.

Frekvenéni rozdéleni obsahu a-hofkych
kyselin na obr. 2 ukazuje, Ze u bezviréznich
klona byly nejsilnégji zastoupeny dvé obsa-
hové tfidy, 4,0-5,0 % hm. v susiné (58,8 %
chmell), vyskytly se ovéem i velmi slabé
chmele s obsahem do 3,0 % hm. v susiné.

Hodnoty poméru a- a B-horkych kyselin
i relativniho obsahu kohumulonu v celkovych
a-kyselinach a relativnino obsahu kolupu-
lonu v celkovych B-kyselinach se od chmell
standardnich klont ZPC nelisily (tab. 12, 13).

3.2 Chmele z ustécké péstitelské oblasti

3.2.1 ZPC - Standard

Pramérny obsah o-horkych kyselin v 18
testovanych vzorcich chmele z ustécké ob-
lasti ¢inil 3,3% hm. v susiné (3,1 % hm.v pa-
vodnim chmelu) (tab. 4). V ustécké oblasti
byla zaznamenana primérnéd hodnota
0 0,2 % hm. v susiné vysSi oproti roku 2003,
ale vyrazné nizsi oproti skliznim 2000 a 2001
(tab. 5).

Z dlouhodobého hlediska, od pocatku sle-
dovani sklizné chmele pomoci HPLC ve
VUPS v roce 1993, pak od maxima v roce
1996 (4,4 % hm. v sus$.), obsah a-horkych
kyselin ve chmelech z ustécké oblasti klesal
(tab. 5). Primér poslednich 12 let véetné le-
toSniho roku je 3,5 % hm. v susiné.

Statistické rozdéleni hodnot obsahu o-hof-
kych kyselin ukazuje dosti vyrovnanou skli-
zen, nejsilnéji je zastoupena tfida 3,0-3,5 %
hm. v susiné (44 % vzorkl). V rozmezi

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od primérné hodnoty v %

2,5-4,0 % hm. v sus. se nalézalo 94,0 %
vzorkl. Nebyly nalezeny hodnoty pod 2,5 %
hm. v susiné (obr. 3).

Primérny obsah -horkych kyselin 4,1 %
hm. v susiné (3,8 % v plivodnim chmelu)
je velmi nizky, oproti roku 2003 poklesl
00,4 % hm. v susiné a je 0 0,8 % hm. v sus.
nizsi oproti dlouhodobému priméru v této
péstebni oblasti (tab. 5).

Pomér obsahu a- k obsahu B-horkych ky-
selin 0,80 se nachazi v rozmezi typickém pro
aromatické chmele, je vy$Si neZli dlouhodoby
pramér pro tuto oblast (0,70). Relativni ob-
sah kohumulonu v celkovych a-horkych ky-
selinach (23,3 %) i relativni obsah kolupulonu
v celkovych B-hofkych kyselinach (40,3 %)
se rovnéz nachazi v rozmezi typickém pro
aromatické chmele a od skute¢nosti lon-
ského roku i dlouhodobého priméru pro ob-
last se prakticky nelisi.

Obsah vody kolisal u vzorkl ze sledované
oblasti v rozmezi 6,6-9,7 %, v priméru 7,6 %
je oproti roku 2003 vys$si 0 0,9 % absolutné.

3.2.2 ZPC - Meristém

Primérny obsah o-hofkych Kkyselin
chmeltl z bezvirdzni sadby ZPC v utécké ob-
lasti ¢inil 4,0 % hm. v susiné (3,7 % v pul-
vodnim chmelu) (tab. 6). V predchozich le-
tech nebyla tato oblast hodnocena
samostatné pro nizky pocet analyzovanych
vzork(. Hodnoty jsou v porovnani se sklizni
chmell z bezvirézni sadby ZPC v Zzatecké ob-
lasti 0 0,2 % hm. v susiné nizsi. Primérny
obsah a-horkych kyselin chmell z bezvirdzni
sadby ZPC byl v ustecke oblasti oproti chme-
IGm standardnich klonl ZPC vy$si 0 0,7 %
hm. v susiné (tab. 12, 13).

Obsah B-horkych kyselin chmeld z bez-

0.0.0.

2,0-2,5 2,5-3,0 3,0-35 3,540 4,045 4550 5,0-55
Obsahové tfidy - alfa HPLC % v susiné

Obr. 2 ZATECKA oblast (ZPC — Meristém)

Tab. 5 Prehled prumérnych analytickych hodnot Cerstvé sklizenych
chmelt v ustécké oblasti od roku 1993 (HPLC) (udaje jsou uvedeny 40-
v susiné vzorku)
35
ko- n+ad ko- n+ad |o-HPLC : < 304
roénik | ¢-HPLC [humulon|humulon| 3-HPLC | lupulon | lupulon | f-HPLC =3
[% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] 2 254
1993 39 1,0 2,8 58 23 35 0,67 E 20
1994 2,0 05 1,5 34 1,4 2,0 0,59 ¥
1995 35 0,9 2,6 4,6 1,9 2,7 0,76 g 154
1996 4.4 1,1 318 4,6 2,0 2,6 0,95 § 10
1997 43 1,0 32 53 2,2 32 0,81 o
1998 34 0,9 2,6 55 22 33 0,62 51
1999 3,1 08 23 48 1,9 29 0,65 o
2000 42 1,0 3,2 57 23 34 0,73
2001 4,1 1,0 3,1 58] 2,2 32 0,76
2002 3,0 0,7 23 5,1 2,0 3,1 0,58
2003 3,1 08 24 4,5 1,8 2,7 0,64
2004 3.3 08 25 4,1 1,7 25 0,80
primér 35 0,9 2,7 5,0 2,0 3,0 0,70

Frekvencni rozdéleni chmel(i podle obsahu a:-HPLC
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Tab. 6 SKLIZEN CHMELE 2004 — USTEK -

jsou uvedeny v susiné vzorku)

ZPC Meristém (Udaje

jsou uvedeny v susiné vzorku)

Tab. 7 SKLIZEN CHMELE 2003 — TRSICE — ZPC Standard (ldaje

ko- n+ad - ko- n+ad- | voda ko- n+ad - ko- n+ad- | voda
0-HPLC |humulon|humulon| §-HPLC | lupulon | lupulon 0-HPLC |humulon|humulon| §-HPLC | lupulon | lupulon
[%hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] [%hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.]
Primér 4,0 0,9 3,0 45 1,8 2,7 74 Primér 39 0,9 3,0 5,0 2,0 3,0 7,7
Maximum | 5,8 1,4 4.4 5,5 2,2 33 9,6 Maximum | 4,5 1,1 34 5,6 2,3 3,3 8,7
Minimum | 2,8 0,6 2,1 37 15 22 6,6 Minimum | 3,0 07 23 45 1,8 26 6,4
STD 1,1 0,3 0,8 0,6 0,2 0,4 1,1 STD 0,5 0,1 0,4 0,4 0,1 0,2 0,6
STD (%) | 27,0 | 281 267 | 140 | 135 | 144 | 152 STD (%) | 125 120 | 127 74 6,9 7.9 8,3
Median 39 0,9 3,0 45 18 2,7 71 Median 4.1 1,0 3,1 5,0 2,0 3,0 7,9

STD: smérodatna odchylka od prdmérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od priimérné hodnoty v %

virézni sadby ZPC byl podobné jako u stan-
dardnich klonu relativné nizky, ¢inil 4,5 % hm.
v susiné (4,2 % v ptivodnim chmelu).

Hodnoty poméru a-hotkych kyselin a 3-hof-
kych kyselin byly oproti standardnimu ZPC
ponékud vyssi, hodnoty relativniho obsahu
kohumulonu v celkovych a-kyselinach a rela-
tivniho obsahu kolupulonu v celkovych 3-ky-
selinach se od chmell standardnich klond
ZPC prakticky nelisily (tab. 12, 13).

3.3 Chmele z trSické péstitelské oblasti

3.3.1 ZPC - Standard

Pramérny obsah a-horkych kyselin v tes-
tovanych 10 chmelech z moravské trsické ob-
lasti ¢inil 3,9 % hm. v susiné (3,6 % v pl-
vodnim chmelu) (fab. 7). Sklizeri se fadi

k nadprimérnym, oproti 2003 byla zjisténa
hodnota vyrazné vy$si, 0 0,9 % hm. v susing,
tj. 0 30 % rel. vy$Si. V porovnani s priimérem
za 12 let pro tuto oblast je hodnota v roce
2004 o 0,4 % hm. v susiné vysSi (tab. 8).
Chmele z trSické oblasti byly v roce 2004
obsahem o-hofkych kyselin srovnatelné
s chmeli z zatecké oblasti (fab. 12).

Rozdéleni do obsahovych tfid ukazuje, ze
hodnocené chmele byly pouze ve dvou ob-
sahovych tfidach, vétSina chmell spadala do
tfidy 4,0-4,5 % hm. v sus. (70 % vzork()
(obr. 4).

Pramérny obsah 3-horkych kyselin 5,0 %
hm. v susiné, tj. 4,6 % hm. v plivodnim
chmelu je 0 0,7 % hm. v su$. vyssi ve srov-
nani s pfedchozim rokem a je prakticky
shodny s dlouhodobym priimérem (tab. 8).

Pomér obsahu a- k obsahu B-horkych ky-

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od priimérné hodnoty v %

selin 0,78 je oproti dlouhodobému priiméru
pro oblast (0,69) vyssi. Relativni obsah ko-
humulonu v celkovych o-kyselinach ve vysi
23,5 % i relativni obsah kolupulonu v celko-
vych B-kyselinach 40,9 % se nachazeji v roz-
mezi typickém pro aromatické chmele a od
loriského roku se prakticky nelisi.

Obsah vody kolisal v rozmezi 6,4 az 8,7 %,
v priiméru ¢&inil 7,7 % a byl podstatné vyssi
nezli v roce 2003 (5,8 %).

3.3.2 ZPC - Meristém

Prdmérny obsah a-horkych kyselin v tes-
tovanych 27 vzorcich bezvirézniho chmele
z trSické oblasti ¢inil 4,7 % hm. v susiné, tj.
4,4 % v ptvodnim chmelu. Sklizei byla
velmi kvalitni, oproti roku 2003 byl zjitén na-
rist o 1,4 % hm. v susiné, narlst oproti velmi
slabému roku 2002 byl dokonce 2,2 % hm.
v su8iné. Primérny obsah B-horkych kyselin
¢inil 5,5 % hm. v susiné, tj. 5,1 % hm. v pa-
vodnim chmelu. NarUst oproti roku 2003 byl

45- 1,2 % hm. v susiné (fab. 9).
40
_—
2 ® Tab. 8 Prehled prumérnych analytickych hodnot cCerstvé sklizenych
2 307 chmeld v trsické oblasti od roku 1993 (HPLC) (udaje jsou uvedeny
8 251 v susiné vzorku)
L)
s 2 ko- | n+ad ko- | n+ad [o-HPLC:
§ 154 roénik | o-HPLC [humulon|humulon| -HPLC | lupulon | lupulon | -HPLC
S 4o [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.]
o
5. 1993 338 1,0 28 59 24 35 0,65
Ll bl b} | | 20| ) o) B
2,025 2530 3035 3540 4045 4550 1996 4:8 1:3 3:5 5:2 2:2 3:0 0193
Obsahové tridy - alfa HPLC % v susSiné 1997 44 1,1 33 59 24 35 0,75
1998 3,4 0,9 2,5 4.8 1,9 29 0,71
Obr. 3 USTECKA oblast (ZPC — Standard) 1999 3,4 0.9 25 47 18 28 | 072
Frekvenéni rozdéleni chmelt podie obsahu o-HPLC 2000 41 1,0 3,1 5,4 2,2 32 | 076
2001 3,7 0,9 28 5,2 2,1 3,1 0,70
2002 2,0 0,5 1,5 4,1 1,6 25 0,48
70+ 2003 3,0 0,8 2,2 43 1,7 2,5 0,70
65 2004 3,9 0,9 3,0 5,0 2,0 3,0 0,78
60 primér 3,5 0,9 2,6 49 2,0 2,9 0,69
‘€ 55
8 50
£ 451 Tab. 9 SKLIZEN CHMELE 2004 — TRSICE — ZPC Meristém (idaje
8 gg’ jsou uvedeny v susiné vzorku)
@ 35
.f'-fj 30+ ko- | n+ad- ko- | n+ad- | voda
§ 2 o-HPLC [humulon| humulon| B-HPLC | lupulon | lupulon
8 fg [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.]
* Pamér | 47 | 11 | 36 | 55 | 23 | 32 | 76
5 Maximum | 6,3 1,4 49 6,8 2,9 3.9 8,7
0 S — — I —v Minimum 3,2 0,8 2,4 4,3 1,8 2,5 6,2
2,0-25 2530 3035 3540 4,045 4550 STD 0,8 0,2 0,6 0,7 0,3 0,4 0,7
Obsahové tfidy - alfa HPLC % v susing STD (%) | 166 | 167 | 168 | 123 | 130 | 120 94
Median 47 1,1 3,7 54 2,2 3,2 7.8

Obr. 4 TRSICKA oblast (ZPC — Standard)

Frekvencni rozdéleni chmelti podle obsahu a-HPLC

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty

STD (%): smérodatna odchylka od priimérné hodnoty v %
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Tab. 10 SKLIZEN CHMELE 2004 — SLADEK (tdaje jsou uvedeny

v susiné vzorku)

Tab. 11 SKLIZEN CHMELE 2004 — PREMIANT (idaje jsou uve-
deny v susiné vzorku)

ko- n+ad - ko- n+ad- | voda ko- n+ad - ko- n+ad- | voda
0-HPLC |humulon|humulon| 3-HPLC | lupulon | lupulon 0-HPLC | humulon|humulon| 3-HPLC | lupulon | lupulon
[% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] [% hm.] | [% hm.] [ [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.] | [% hm.]
Pramér 58 1,5 43 515 28 2,6 7,7 Pramér 9,8 2,0 7.8 4.4 1,9 2,5 7.8
Maximum | 8,7 23 6,5 6,2 32 3,1 8,7 Maximum | 12,0 2,6 94 5,4 23 32 10,2
Minimum 36 0,9 2,6 45 23 2,1 6,1 Minimum 838 1,7 71 38 1,6 2,1 6,8
STD 1,7 0,4 1,3 0,6 0,3 0,3 0,5 STD 08 0,2 0,6 0,4 0,2 0,3 08
STD (%) | 283 25,0 29,7 10,4 10,8 11,5 6,8 STD (%) 8,4 12,4 7,7 10,1 9.8 10,8 9,8
Median 55 1,5 4,0 57 2,9 2,8 7,8 Median 9,7 2,0 7.8 43 1,9 2,5 7,8

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od primérné hodnoty v %

Tab. 12 Prehled pramérnych hodnot Cerstvé sklizenych chmeli ze
sklizné 2004: Zatecky polorany cerveridk — Standard (udaje jsou uve-
deny v susiné vzorku)

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od primérné hodnoty v %

Tab. 13 Prehled pramérnych hodnot Cerstvé sklizenych chmeli ze
sklizné 2004: Zatecky polorany Cerveriak — Meristém (udaje jsou uve-
deny v susiné vzorku)

Péstitelska kohumulon| o-HPLC kolupulon| voda Péstitelska kohumulon| o-HPLC kolupulon| voda
oblast o-HPLC| [%] : B-HPLC| [%] oblast o-HPLC| [%] : B-HPLC| [%]
[% hm.]| o-HPLC |B-HPLC |[% hm.]| B-HPLC |[% hm.] [% hm.]| o-HPLC |B-HPLC |[% hm.]| B-HPLC |[% hm.]

Zatec 39 235 0,89 43 40,9 8,2 Zatec 42 234 0,88 47 40,5 8,3
Ustek 33 23,3 080 | 4,1 40,3 76 Ustek 4,0 232 088 | 45 39,8 74
Trsice ) 3,9 23,5 0,78 5,0 40,9 7,7 Trsice ) 47 22,9 0,86 515 412 7,6
Pramér CR 2004 38 23,5 0,86 44 40,8 8,0 Pramér CR 2004 44 23,1 0,87 5,1 40,8 79
Primér CRza 12leff 3,6 25,0 0,74 4,9 40,7 7,7 Primér CRza4 roky | 3,8 24,0 0,76 5,0 40,5 7,5

Ve srovnani s pramérnymi hodnotami za-
znamenanymi u standardniho Zateckého po-
loraného c&ervenidku ve stejné oblasti jsou
hodnoty meristémovych chmel( u B-horkych
kyselin 0 0,8 % a u B-horkych kyselin 0 0,5 %
hm. v susiné vyssi.

Z frekvenéniho rozdéleni do obsahovych
tfid (obr. 5) je patrné, ze nejsilngji byly za-
stoupeny chmele v obsahoveé tfidé 4,5-5,0 %
(29,6 %), dalsich 30,0 % vzork(i se nacha-
zelo ve dvou tfidach od 5,0 % do 6,0 %
o-horkych kyselin.

Obsah vody kolisal v rozmezi 6,2 az 8,7 %
a v praméru ¢inil 7,6 %.

3.4 Odriida Sladek

Pramérny obsah a-horkych kyselin v tes-
tovanych 15 chmelech odrldy Sladek po-
chazejicich z zatecké a trSické oblasti Cinil
5,8 % hm. v susiné (5,4 % v plvodnim
chmelu). Primérny obsah 3-horkych kyse-
lin 5,5 % hm. v susiné (5,0 % hm. v pu-
vodnim chmelu) (tab.10).

Kvalita chmell byla zietelné zavisla na
péstebni oblasti, chmele z trSické oblasti
meély vyrazné vyssi obsah o-horkych kyselin
(prtmér 7,4 % hm. v susiné) nezli chmele
z zatecké oblasti (primér 5,3 % hm. v su-
iné). Pro odridu Sladek je Slechtiteli,
Chmelafskym institutem v Zatci [3] uvadén
typicky obsah a-horkych kyselin v rozmezi
5-8 % hm. v su8ing, obsah B-horkych kyse-
lin 6=9 % hm. v susiné. Obsah B-horkych ky-
selin u diskutované odrtdy byl v roce 2004
obdobné jako u ZPC pomérné nizky.

Pomer obsahu a-kyselin k obsahu 3-kyse-
lin 1,07 lezi v rozmezi uvadéném CHI Zatec.
Relativni obsah kohumulonu v celkovych
o-kyselinach ve vysi 25,4 % i relativni obsah
kolupulonu v celkovych B-kyselinach 51,5 %
se rovnéz nachazejiv rozmezi uvadéném pro
tuto odradu.

Obsah vody kolisal v rozmezi 6,1 az 8,7 %,
v praméru ¢inil 7,7 %.

3.5 Odrtida Premiant

Primérny obsah a-horkych kyselin v tes-

tovanych 14 chmelech odriidy Premiant po-
chazejicich z zatecké a trSické oblasti Cinil
9,8 % hm. v susiné (9,1 % v pavodnim
chmelu). Primérny obsah B-hofkych kyse-
lin 4,4 % hm. v susiné (4,1 % hm. v puG-
vodnim chmelu) (tab. 17).

Kvalita chmel(l Premiant byla velmi vyrov-
nand, relativni smérodatna odchylka pru-
méru Cinila pouze 8,4 %, kvalita chmeld
z obou péstebnich oblasti byla prakticky
shodnd. Pro odridu Premiant je Chmelaf-
skym institutem v Zatci uvadén typicky ob-
sah a-horkych kyselin v rozmezi 8—-12 % hm.
v susiné, obsah B-horkych kyselin 3—6 % hm.
Vv susiné.

Pomer obsahu o-kyselin k obsahu 3-kyse-
lin 2,21 lezi v rozmezi uvadéném CHI Zatec.
Relativni obsah kohumulonu v celkovych
o-kyselinach ve vysi 20,4 % i relativni obsah
kolupulonu v celkovych B-kyselinach 42,7 %
se nachazeji rovnéz v rozmezi uvadéném pro
tuto odradu.

Obsah vody kolisal v rozmezi 6,8-10,2 %,
v priméru ¢inil 7,8 %.
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O7pPC-Standard

OZPC-Meristem |

Obr. 5 TRSICKA oblast (ZPC — Meristém)

Frekvencni rozdéleni chmel(i podle obsahu a-HPLC

Obr. 6 CESKA REPUBLIKA (ZPC — Standard, Meristém)

Frekvencni rozdéleni chmel(i podle obsahu a:-HPLC
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4 ZAVER

V roce 2004 bylo v priibéhu chmelové sklizné nebo bezprostiedné
po jejim ukonéeni odebrano a nasledné analyticky zpracovano celkem
165 vzork( Cerstvé sklizenych, ususenych chmell. Bylo hodnoceno
87 vzork( standardniho Zateckého poloraného Cervenaku a 49 vzorkd
chmele z ozdravené sadby Zateckého poloraného Cerveridaku. Dale
bylo hodnoceno 15 vzorkd chmelll odridy Sladek a 14 vzork chmel
odridy Premiant z zatecké a trSické oblasti.

Analyzy celého souboru vzorkll na obsah o-horkych kyselin a ob-
sah B-hofkych kyselin véetné jejich analogu byly provedeny kapali-
novou chromatografii podle Analytiky EBC (metoda 7.7).

Pro standardni Zatecky polorany Cervenak byla v Zatecké oblasti
nalezena primérna hodnota o-HPLC 3,9 % hm. v susiné (3,6 % v pu-
vodnim chmelu), v Ustécké oblasti 3,3% hm. v susiné (3,1 % hm.
v plivodnim chmelu), v trSické oblasti pak 3,9 % hm. v susiné (3,5
% v puavodnim chmelu) (tab. 12).

Leto$ni primérna hodnota (vazeny primeér) o-HPLC standard-
niho ZPC v Ceské republice je 3,8 % hm. v susiné, tj. 3,5 % hm.
v ptivodnim chmelu a v porovnani s rokem 2003 je 0 0,6 % hm. v su-
$iné vyssi. Je zaroven 0,2 % hm. v susiné nad primérem za posled-
nich 12 Iet
kyselin 0 0,7 % hm. v susiné vy$Si oproti roku 2003. Pro ustéckou ob-
last byl zaznamenan nardst 0 0,2 % hm. v susiné. V trsické oblasti byl
zjistén vyrazny meziro¢ni nardst o 0,9 % hm. v susiné.

Podle frekvenéniho statistického rozdéleni ve sklizni 2004 bylo
54,0 % chmelll v CR v rozmezi o-HPLC 3,0 az 4,0 % hm. v susiné.
31,0 % chmelll bylo v rozmezi a-HPLC 4,0 az 5,0 % hm. v su$iné
(obr. 6). B

Pramérny obsah B-horkych kyselin (HPLC) v celé CR ve vysi
4,4 % hm. v susiné (4,0 % hm. v pivodnim chmelu) je ve srovnani
s pfedchozim rokem o 0,1 % hm. v su$. nizSi. Oproti priméru za 12
let je niz8i 0 0,5 % hm. v susiné. B

O zachovani znakd jemného aromatického chmele v CR svédci jed-
nak pomér obsahu o-kyselin k obsahu B-kyselin ve vysi 0,86, jednak
relativni obsah kohumulonu v celkovych B-kyselinach (23,5 %) a re-
lativni obsah kolupulonu v celkovych B-kyselinach (40,8 %). Zjisténé
hodnoty relativniho zastoupeni kohumulonu a kolupulonu se od sku-
te¢nosti loriského roku i dlouhodobého priméru vyznamné nelisi. Po-
mér obsahu a-kyselin k obsahu B-kyselin je vy$si nezli dlouhodoby
pramér.

Leto$ni primérna hodnota o-HPLC v Ceské republice u chmelii
z ozdravené sadby ZPC je 4,4 % hm. v susiné (4,1 % v pivodnim
chmelu). Obsah B-horkych kyselin ¢ini 5,1 % hm. v susiné (4,7 %
v pavodnim chmelu). Oproti roku 2003 se zvysil obsah a-horkych
kyselin 0 1,0 % hm. v suSiné. Narust obsahu B-horkych kyselin oproti
roku 2003 €inil 0,7 % hm. v susiné.

Zhlediska distribuce hodnot a-horkych kyselin ve chmelech z ozdra-
vené sadby v celé CR byly nejsilngji zastoupeny obsahové tfidy
4,0-5,0 % hm. v su8iné (49,0 % vzorkul), 20,4 % vzorkd bylo velmi
kvalitnich v rozmezi 5,0-6,0 % hm. v suSiné. Vyskytly se i velmi slabé
chmele 2,5-3,5 % hm. v susiné (12,3 % vzorku) (obr. 6).

Pramérny obsah o-hofkych kyselin v testovanych vzorcich bezvi-
rozniho chmele z Zatecké oblasti ¢inil 4,2 % hm. v susiné (3,8 % v pu-
vodnim chmelu), v Ustécké oblasti 4,0 % hm. v susiné (3,7 % hm.
v puvodnim chmelu), v trSické oblasti pak 4,7 % hm. v susiné
(4,4 % v ptivodnim chmelu) (tab. 13).

Letosni primérna hodnota o-horkych kyselin ve chmelech odridy
Sladek pochazejicich z zatecké a trsické oblasti ¢inila 5,8 % hm. v su-
$iné (5,4 % v ptvodnim chmelu). Primérny obsah B-hotkych ky-
selin byl 5,5 % hm. v susiné (5,0 % hm. v pavodnim chmelu).

LetoSni primérna hodnota o-hotkych kyselin ve chmelech odridy
Premiant pochazejicich z Zzatecké a trSické oblasti ¢inila 9,8 % hm.
v susiné (9,1 % v puivodnim chmelu). Primérny obsah B-horkych
kyselin byl 4,4 % hm. v susiné (4,1 % hm. v pavodnim chmelu).
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